Dans cette perspective, les documents inutilisés qui peuvent présenter
un danger pour la couronne, notamment les blancs, sont systématiquement
détruits a la chancellerie apres leur restitution par les ambassadeurs. Les notes
de chancellerie rédigées a cette occasion gagnent en précision et permettent
de suivre I’ensemble du processus de contrdle subi par la documentation
diplomatique. Nous prendrons ici I’exemple de blancs confiés a Pere Marc

L orsque des lettres de créance sont enregistrées sur le mode de la copie circulaire, la
restitution et la destruction sont indiquées de maniére sommaire auprés des noms des destinatai-
res. Cf. par exemple les mentions «restituta et lacerata» apposées postérieurement aupres des
entrées de lettres de créance datées du 17 avril 1320 & Montblanc et remises & Juan Lépez et
Guerau de Rocaberti pour une mission auprées du pape (ACA, C., reg. 338, fol. 40r-v).

46Cf. note 127.

“TUn exemple significatif est fourni par une note de chancellerie qui précise ’annulation
d’une legatio de Bernat de Fonollar qui devait se rendre auprés du pape et la destruction des
documents expédiés: «In Ilerda idus augusti anno Domini M°CCC® decimo, Bernardus de
Fonollario predictus, quia non ivit in legatione predicta, ut superius videri potest, restituit in
scribania domini regis litteram predictam credencie, qua pro eo dirigebatur domino pape. Item
restituit decem litteras [-], quarum dirigebantur cardinalibus et episcopo Albiense camarerio et
una vicecancallario et altera Amaneno de Lebreto. Item restituit predicta capitula, que super in
scriptis missa fuerant. Item restituit capitulum faciens pro fratre Petro Marsilii. %uae omnia
lacerata fuerunt» (ACA, C., reg. 336, fol. 12r).

18par exemple, pour I’ambassade déja mentionnée (cf. note 145) de Juan Lépez et Guerau
de Rocaberti, une note de chancellerie précise: «Revenientibus predictis nunciis, cum nichil
egissent super effectu eorum pro quibus confectum fuit procuratorium proxime scriptum,
restituerunt ipsum procuratorium, quod fuit laceratum.

Item restituerunt plures litteras regias ex premissis eis traditis quas non presentaverunt et lacerate
fuerunt, ut supra in singulis continetur,

Item restituerunt capitula infrascripta informationis eis tradite, quae lacerate fuerunt, quia
negocia in ipsis contenta capitulis non processerunt» (ACA, C., reg. 338, fol. 41r). Les
documents destinés a des repréesentants du roi et qui n’ont pu leur étre remis sont aussi concernés
par la destruction lors de leur réintégration a la chancellerie, deux lettres adressées 2 Miguel del
Corral alors en France en sont les victimes: «Predicte due littere supra proxime registrate non
fuerunt presentate, immo reducte ad scribaniam et laniate, quia cursor cui fuerunt tradite,
quicquid accessit usque Tholosam, non invenit predictum archidiaconum, quia remansit in
partibus Ffrancie, set alii nuncii venerunt ut patebit infra, sicquod dictus cursor redivit cum
predictis litteris, ut fuerat informatus, » (ibid., fol. 104v (4)).
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pour une ambassade auprés du roi de Majorque'*®. Une premiére note indique

la date de la remise des blancs (Barcelone, 14 aoit 1323), en fournit une
description matérielle détaillée —trois parchemins blancs munis du sceau
pendant du roi sur lesquels rien n’est écrit— avant de rappeler que Pere Marc
doit les utiliser selon les instructions qui lui ont été données™. Au retour de
I’ambassadeur aragonais, une deuxiéme note de chancellerie est consignée
dans le registre 2 la suite de la précédente’. Le scribe y décrit la restitution
et la destruction des blancs a la scribania du roi. Dans la camera maioris du
palais royal de Barcelone, I’ambassadeur remet en présence du roi a Bernat
d’Averso les blancs qui n’ont pas été utilisés et sont identifiés d’apres la
description effectuée dans la premiére notice; Jacques II ordonne alors leur
destruction immédiate. En présence du roi, Bernat d’Aversé déchire par
conséquent les blancs et les incise, c’est-a-dire qu’il cisaille le document aux
plis en provoquant par le support des coupures en forme de chevron, avant de
rompre les sceaux ex foro'2. La destruction d’un blanc est ici devenue un acte
solennel et spectaculaire, et le scribe consigne en fait dans le Registrum
secretum une petite cérémonie documentaire effectuée immédiatement au
retour de l’ambassadeur afin d’éviter ’utilisation malveillante de ces

documents particulierement dangereux'>.

19Sur les blancs, cf. G. DICKINSON, Blanks and Blank Charters in the fourteenth and fifteenth
Centuries, «English Historical Review», 66 (1951), p. 375-387.

150 Et est certum quod, ad mandatum exgressum domini regis, fuerunt tradita in Barchinone

XIX kalendas septembris anno predicto [1323] dicto Petro Marti in scribania domini regis tria
instrumenta pergamenea alba, in quibus nichil omnino scriptum erat, set sigillata sigillo domini
appendicio ipsius domini regis, ut ipse Petrus Marti juxta comissa sibi in sua legatione uti valeat
et scribi facere in eis, prout expedierit et negocia postulabunt» (ACA, C., reg. 339, fol. 386r).

151 Postmodum autem, reveniente dicto Petro Marti a dicta legatione in Barchinona II nonas

septembris anno predicto, restituit in presencia domini regis in camera maiori sui palacii
Barchinone Bernardo de Aversone, notario dicti domini regis, presente Guillelmo Augustini,
scriptore ipsius domini regis, predicta eadem tria instrumenta pergamenea alba in quibus nichil
scriptum fuerat, set tradita fuerant dicto Petro Marti sigillo communi pendenti dicti domini regis
ut predicitur sigillata, sicquod incontinenti coram ipso domino rege et de mandato suo ipsa tria
instrumenta fuerunt per dictum Bernardum lacerata et inscisa et sigilla pendentia in eis ex toto
confracta» (Ibid.).